
ZNACZENIE UCZESTNICTWA UCZNIÓW 

W ŻYCIU KULTURALNYM SZKOŁY 

Ważnym środkiem, mogącym kształtować pozytywne z 

wychowawczego punktu widzenia cechy uczniów są imprezy szkolne. W 

nowym systemie wychowawczym szkoły przypisuje się imprezom wielkie 

znaczenie w procesie realizacji celów wychowania, gdyż wszechstronnie 

wykorzystane mogą w wysokim stopniu kształtować psychikę uczniów. W 

przeciwieństwie do codziennej pracy lekcyjnej imprezy powinny stanowić 

specyficznie zorganizowany sposób transponowania treści 

wychowawczych, obwarowany własnym obrządkiem oraz posiadający 

odmienny klimat, własną symbolikę i podniosły nastrój. 

„Imprezy nazywamy specyficzną formą ekspresji będącą efektem 

działalności celowo zorganizowanej, podjętej dla przekazania jakichś 

treści uczenia lub eksponowania pewnych wartości, względnie służącą 

różnym rodzajom rozrywki ( np. kulturalnym, sportowym)". 

Podstawowym warunkiem właściwego funkcjonowania imprez jest 

ich odrębność w formie od lekcji. Odrębność ta stanowi zarazem o ich 

atrakcyjności. Jednakże sam fakt organizowania przez szkoły imprez 

nie będzie oczywiście równoznaczny z ich wychowawczo pożądanym 

wpływem na ucznia. Decydującym o powodzeniu imprezy czynnikiem jest 

jej popularność wśród uczniów. Aby jednak imprezy były atrakcyjne 

dla uczniów i pobudzały do aktywności, muszą zaspokajać ich motywy. 

Motywy te będą się wyzwalały tylko wówczas, kiedy uczniowie będą 

postrzegali szkołę jako teren ich zaspokajania. Szkoła przez 

realizację imprez odwołuje się do niektórych potrzeb uczniów, a 

jednocześnie stwarza realne szansę ich realizacji.  

 



W ten sposób dokonuje się aktywizacji uczniów w całokształcie 

pracy szkolnej. Imprezy szkolne mogą więc odgrywać bardzo doniosłą 

rolę w zakresie kształtowania dodatnich z wychowawczego punktu 

widzenia postaw uczniów. Jeśli praca przy przygotowaniu imprez będzie 

atrakcyjna dla uczniów i pozwoli na zaspokojenie ich motywów, utrwalenie 

pożądanych wychowawczo postaw będzie możliwe. 

„Postawy swój początek biorą w motywach. Jeżeli jakiś obiekt lub 

stan rzeczy został skojarzony z zaspokojeniem jakiegoś motywu, wówczas 

rodzaj zachowania, które prowadzi do tego zaspokojenia może kierować 

się ku temu obiektowi lub zdarzeniom nawet przy braku popędu, z 

którym początkowo było ono związane. Postawa to trwała pozostałość 

uczuciowego stosunku do czegoś lub wobec czegoś, postawa pozytywna to 

aprobata, pragnienie tego czegoś nawet bez wystąpienia potrzeby". 

Zatem funkcją podstawową imprez szkolnych jako członu nowego 

systemu wychowawczego będzie kształtowanie pozytywnych postaw 

utożsamionych z celami wychowania. 

Praca przy organizacji imprez z natury rzeczy wyzwala aktywność 

uczniów. Jednak, aby osiągnąć jak najlepsze efekty wychowawcze, należy 

kierować się przy doborze wychowawców poszczególnych zadań 

zainteresowaniami uczniów. Jest to konieczne dla osiągnięcia pełnego 

zaangażowania dzieci w pełnione role, wynikające z możliwości realizacji 

własnych potrzeb na gruncie pracy przygotowawczej do zrealizowania 

imprezy. Z drugiej strony szkoła musi ukierunkować prawidłowo ich 

aktywność, aby uzyskać określony efekt wychowawczy. Dlatego praca 

przy organizacji imprez powinna być w całej rozciągłości znana 

nauczycielom i opiekunom, którzy występowaliby w niej w roli partnerów. 

Zainteresowanie uczniów organizacją różnorodnych imprez 

stwarza doskonałą możliwość skierowania ich aktywności ku treściom 



pożądanym. Imprezy dostarczają też cennych kontaktów wynikających 

ze wspólnego zaangażowania, umożliwiają poznawanie ludzi i 

różnorodnych zagadnień, rozszerzają zakres doświadczeń. Pośrednio 

informują o przeżyciach, sądach i postawach innych, co jest bardzo 

istotne dla rozszerzenia horyzontów myślowych wychowanka. 

T. Newcomb sądzi, iż doświadczanie zastępcze tego, co inni 

doświadczają bezpośrednio „pociąga za sobą dwie ważne konsekwencje. 

Po pierwsze jednostka nabiera motywów zainteresowania się tym, co 

zdarza się innym, jakby zdarzyło się to jej samej, po wtóre jednostka 

zaczyna patrzeć na siebie oczyma innych. Tak więc jej perspektywa 

zmienia się w miarę jak zaczyna ona w całkiem inny sposób wiązać 

zaspokojenie własnego popędu z tym, co dzieje się w otoczeniu, w 

rezultacie czego nabiera nowych motywów". 

Zainteresowanie wspólnym celem i podział ról dla jego realizacji 

dostarcza uczniom cennych doświadczeń, stanowi jakby płaszczyznę, na 

której ścierają się różne dążenia i różne charaktery, co daje ogromne 

możliwości wzajemnego poznania. Prace związane z organizacją imprezy 

uczą planowania i realizowania projektów. Dają możliwość zwrócenia na 

siebie uwagi przez działalność wychowawczo-pozytywną, daj ą poczucie siły 

i bezpieczeństwa, a także odrębności w ramach zespołów 

organizatorskich, jednocześnie zaś wiążą uczniów ze szkołą jako 

całością. Stwarzają możliwości do próbowania twórczych sił, 

rozwijania umiejętności, uczą uzgadniania stanowisk. Nadają sens 

działaniu, a zatem są ważne z punktu widzenia filozofii dziecka. 

Umożliwiają przekazanie otoczeniu własnych doświadczeń i własnego 

dorobku. 

„Dziecięca twórczość  różni  się  tym  od  zabawy,  że jest  

zainteresowana w wytworze. Dziecko chce dojść do zamierzonego 



wyniku i pragnie przestawić go otoczeniu. Należy się z tym liczyć i 

ułatwiać to dziecku". Imprezy zaś, jak można łatwo zauważyć, dają 

możliwość wyładowania ekspresji dziecięcej, co jest szczególnie ważne, 

gdyż nie zatrzymuje dziecka w kręgu jego własnej jaźni, ale też nie 

skraca jego dzieciństwa, pozwalając mu na widzenie i odczuwanie świata, 

rozbudza zamiłowanie do dziedzin sztuki i nauki, wywołując postawę 

gotowości do czerpania z całości ludzkiego dorobku. 

Imprezy zaspokajać mogą wiele potrzeb społecznych dzieci, 

umożliwiając im szerokie kontakty w obrębie grupy organizatorskiej, a 

także dając sposobność do konstruktywnego    celowego    wysiłku    

uwieńczonego    konkretnym    efektem.
 

        

W   trakcie   pracy   przy   organizacji   imprez   dzieci   mogą  

zaspokajać   takie potrzeby, jak: 

1) potrzeba znaczenia - poprzez możliwość wykazania się własnymi 

umiejętnościami i zaimponowania nimi kolegom. Uczniowie w ten sposób 

mogą znaleźć poszanowanie w grupie imponując rówieśnikom określonymi 

predyspozycjami, 

2) potrzeba bliskiego kontaktu - poprzez stworzenie kolektywu, w którym 

na drodze interakcji zawiązywać się mogą przyjaźnie,  

3) potrzeba przynależności - której zaspokojenie daje fakt posiadania 

wspólnego celu i należenia do zespołu,  

4) potrzeba udzielności - poprzez posiadanie swego indywidualnego 

zadania w globalnych zadaniach grupy. Dziecko posiada pewien zakres, w 

którym realizować się może jego indywidualność, co jest szczególnie 

cenne dla dalszego rozwoju, 

5) potrzeba aktywności i pracy - poprzez realizację powierzonych 

zadań, wyzwalającą aktywność dziecka i zmuszającą je do podjęcia pracy 

dla uzyskania zamierzonych efektów, 

 



6) potrzeba poznawcza - poprzez umożliwienie nowych doświadczeń 

i zapoznanie z częstokroć nowymi treściami. Imprezy mogą być dla 

dzieci źródłem informacji, jeżeli ich tematyka będzie skupiała się wokół 

współczesnych zadań z różnych dziedzin działalności ludzkiej. Źródłem 

informacji mogą być także imprezy historyczne, 

7) potrzeba dodatniej samooceny- przez uświadomienie wartości 

własnych wysiłków, sprawdzenie się w toku efektywnej działalności, 

umiejscowienie własnych działań w grupie, działań społecznie 

korzystnych, 

8) potrzeba sensu i wartości - poprzez utożsamianie się z treściami 

przekazywanymi oraz przez posiadanie celu aktywności. Uczniowie 

usiłując przekazać jakieś treści lepiej się z nimi zapoznają, a tym samym 

ich własny wewnętrzny system wartościowania również ulega procesowi 

rozwoju. 

Nietrudno zauważyć, że zachodzący na gruncie pracy przy 

organizacji imprez proces zaspokojenia potrzeb społecznych uczniów 

będzie przy odpowiednim kierowaniu mógł służyć kształtowaniu 

osobnika o predyspozycjach pożądanych wychowawczo. Wielkie 

znaczenie imprez dla realizacji tego celu polega na tym, że aktywizując 

uczniów na gruncie pracy twórczej ograniczają wpływ czynników 

mogących destruktywnie oddziaływać na osobowość wychowanków. 

Imprezy z racji swego charakteru odwoływać się też będą często 

do uczuć dzieci. Celem ich jest wtedy wywołanie przeżycia dodatniego 

stosunku do określonych treści wychowawczych, warunkującego ich 

wewnętrzną akceptację. 

      Ażeby osiągnąć przeżycie dodatnich emocji związanych z 

przekazywanymi treściami, należy posługiwać się przy realizacji 

imprezy różnorodnymi środkami intensyfikującymi napięcie, a więc 

różnorodnymi formami sugestii, symboliką oraz obrzędowością. 



Pamiętać także należy o odpowiednim doborze przykładów będących 

reprezentatywnymi dla szerszej kategorii wartości. Wzbudzanie i 

odwoływanie się do uczuć jest sprawą bardzo delikatną i dlatego 

szczególnie dobrze i wyraziście należy opracować w imprezie te 

momenty, które będą bazowały na uczuciach widzów. 

Fundamentalnym założeniem nowego systemu wychowawczego 

szkoły jest, jak H. Muszyńskiego teza, głosząca, „że życie ucznia w 

szkole musi być bogate i wszechstronne, zaś udział w nim aktywny i 

zaangażowany". Imprezy uatrakcyjnią niewątpliwie życie szkolne, 
przyczyniając się do zwiększenia udziału w nim całej społeczności 

uczniowskiej. Niektóre imprezy przyczyniają się do rozwijania życia 

wewnątrz poszczególnych klas lub zespołów zainteresowań. Trzeba 

także zaznaczyć, że samorządność uczniowska znajduje również 

doskonały sprawdzian efektywności swego funkcjonowania na gruncie 

prac związanych z przygotowaniem imprez. Ma to ogromne znaczenie 

dla kształtowania umiejętności współpracy większego kolektywu w celu 

zrealizowania wspólnych postanowień. 

Imprezy spełniają wiele wymogów nowoczesnego wychowania; 

wdrażaj ą do aktywności, umożliwiają swobodną ekspresję, dają 

pewien margines dla indywidualizmu, a jednocześnie uczą 

współdziałania, wymagają samodzielności i opierają się na 
samokontroli, co jest szczególnie ważne dla kształtowania poziomu 

moralnego jednostki. Imprezy uczą operatywności i ukazują wiele 

uwarunkowań różnorodnych spraw, stawiają na samodzielność i 

świadomość. Są częścią systemu wychowawczego, stanowią jego 

narzędzie a jednocześnie same w sobie stanowią specyficznie 

zorganizowaną strukturę, z której każda część jest powiązana z 

innymi formami pracy wychowawczej. Traktowanie imprez jako 

oddzielnej formy wychowawczej umożliwi, moim zdaniem, ich 



efektywne wykorzystanie dla wychowania, gdyż pozwoli na w pełni 

świadome kierowanie się 

zasadami postępowania właściwymi dla tej metody. Oczywiście wymienione 

tutaj wartości tkwiące w pracy nad imprezami szkolnymi, mają charakter 

hipotetyczny. Imprezy mogą być dobre lub złe, zależnie od wkładu pracy 

w ich przygotowanie i od znajomości specyfiki zagadnienia. Należy 

także podkreślić, że stosowanie najlepszych nawet wzorów nie da 

dobrych wyników, gdy nie będzie miało miejsca emocjonalne 

zaangażowanie twórców w wykonywane zadanie. Imprezy szkolne mają 

bardzo  wiele  wspólnego   z  tym,   co   zwykliśmy   nazywać   

twórczością artystyczną, zatem wymagają emocjonalnego zaangażowania 

a także mistrzostwa warsztatowego twórców. 

 

                                                      Opracowanie: Małgorzata Szyjan - Kurpiel 
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